



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO ADITIVO CONT 150/2020

**DÉCIMO Termo Aditivo ao Contrato Administrativo que entre si celebram o MUNICÍPIO DE MARIANA e a empresa A3 ATELIER DE ARTE APLICADA LTDA – ME.**

O **MUNICÍPIO DE MARIANA**, pessoa de direito público, inscrito no CNPJ 18.295.303/0001-44 e Inscrição Estadual Isento, com sede nesta cidade na Praça JK, s/nº, bairro Centro, CEP 35.420-003, neste ato representado Prefeito Municipal em Exercício, Edson Agostinho de Castro Carneiro, doravante denominada CONTRATANTE e empresa **A3 ATELIER DE ARTE APLICADA LTDA – ME**, inscrita no CNPJ nº 04.560.208/0001-16 e Inscrição Estadual nº 642.032866.114, com endereço na Rua Belo Horizonte, nº 1616, bairro Bela Vista, São Joaquim da Barra/SP, CEP 14600-000, neste ato representada pelo sócio Adriano Luis de Souza, portador do CPF nº 150.770.088-17, doravante denominada CONTRATADA, reportando-se ao Contrato de Prestação de Serviços nº 150/2020, cuja celebração foi autorizada no **Processo licitatório PRC 298/2019, Tomada de Preços TP nº 006/2019**, têm justos e acertados entre si, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DE RESTAURAÇÃO DA CASA DE CÂMARA E CADEIA, sob as condições seguintes:

## Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto:

- 1.1. Retificar a **CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto** e **CLÁUSULA SEGUNDA – Do Valor** do **9º Termo Aditivo** ao contrato original firmado em 10.01.2023, com base nas disposições contidas no art. 65, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

## Cláusula Segunda – DAS ALTERAÇÕES

2.1. A planilha constante na Cláusula Primeira do 9º Termo Aditivo ao contrato original passa a vigorar com a seguinte redação:

Item	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇO UNITÁRIO C/BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1.1.1</b>	<b>ABERTURA DE PORTA (J6):</b>				<b>R\$ 14.129,87</b>
1.1.1.1	DEMOLICAO ALVENARIAS EM PEDRA - ABERTURA JANELA EXTERNA PORTA DE ACESSIBILIDADE - PROJETO PROPOSTO IPHAN	m³	7,06	161,88	1.142,87
1.1.1.2	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	3,50	413,59	1.447,56
1.1.1.3	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM MADEIRA. AF_09/2020	M	12,80	30,28	387,58
1.1.1.4	SOLDA COM MAÇARICO OXIACETILENO DE CHAPAS DE AÇO DE 12,5 MM	m	5,76	147,63	850,34
1.1.1.5	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	1,22	393,96	480,63
1.1.1.6	PORTÃO METÁLICO EM BARRA CHATA E PERFIL QUADRADO EM METALON COM ABERTURA DO TIPO CAMARÃO COM DIMENSÃO DE 128x238CM PARA INSTALAÇÃO NA NOVA PORTA DE ACESSO A RAMP A - P28 - INCLUSIVE, FUNDO, PINTURA ESMALTE E FERRAGENS.	UNID	1,00	4.290,96	4.290,96



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

1.1.1.7	PORTA EM MADEIRA DE ABRIR EM DUAS FOLHAS 130x310cm - REFERÊNCIA AS JANELAS DAS ENXOVIAS - INCLUSIVE FERRAGENS, PARA INSTALAÇÃO NA ABERTURA ACESSO A RAMP - P28 - INCLUSIVE, FUNDO E PINTURA ESMALTE.	UNID	1,00	5.529,93	5.529,93
<b>1.1.2</b>	<b>RAMPA ACESSIBILIDADE:</b>				<b>R\$ 38.557,65</b>
1.1.2.1	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCOS DE PEDRA NATURAL	m³	3,37	94,49	318,43
1.1.2.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	m²	45,97	7,03	323,16
1.1.2.3	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	24,03	52,30	1.256,76
1.1.2.4	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m²	24,03	30,26	727,14
1.1.2.5	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO, COM ACABAMENTO SUPERFICIAL, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA ACABAMENTO VASSOURADO PISO, PATAMAR E ESCADA DA RAMP.	m²	24,03	183,04	4.398,45
1.1.2.6	REVESTIMENTO LATERAIS RAMPA - PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	25,86	84,29	2.179,73
1.1.2.7	POLIMENTO DE ESPESSURA EM GRANITO/ MÁRMORE, INCLUSIVE LIXA	m	51,72	12,32	637,19
1.1.2.8	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	21,50	132,92	2.857,78
1.1.2.9	PLACA ALUM.ANOD.70X61CM, FIX.C/METALON C/ 6 INDIC - PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA ESTACIONAMENTO, COM DESENHO UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE, TIPO PEDESTAL	UN	1,00	490,76	490,76
1.1.2.10	PINTURA PARA SINALIZAÇÃO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS SOBRE PAVIMENTAÇÃO URBANA	U	1,00	200,59	200,59
1.1.2.11	CPOS (35.03.030) - CANCELA AUTOMÁTICA METÁLICA COM BARREIRA DE ALUMÍNIO DE 3,50 ATÉ 4,00 M	UN	1,00	5.158,06	5.158,06
1.1.2.12	GUARDA-CORPO EM AÇO INOX D = 1 1/2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMÃO DUPLO DE TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2"	m	26,00	769,60	20.009,60
<b>1.1.3</b>	<b>ESTRUTURAS</b>				<b>R\$ 129.842,29</b>
<b>1.1.3.1</b>	<b>ELEVADOR:</b>				<b>R\$ 29.813,61</b>
1.1.3.1.1	PLACA EM CHAPA DE AÇO ESCOVADO 25 X 12 CM, E = 1 MM	U	4,00	60,47	241,88



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

1.1.3.1.2	ANCORAGEM DE BARRAS DE AÇO COM CHUMBADOR QUÍMICO À BASE DE RESINA EPOXI	dm3	16,00	289,49	4.631,84
1.1.3.1.3	ESTRUTURA METALICA EM AÇO ENRIGECIDO SAC-41	KG	498,20	50,06	24.939,89
<b>1.1.3.2</b>	<b>PISO SANITÁRIO PCD</b>				<b>R\$ 44.656,42</b>
1.1.3.2.1	ESTRUTURA METALICA EM AÇO ENRIGECIDO SAC-41	KG	717,12	50,06	35.899,02
1.1.3.2.2	CHAPA DE AÇO CARBONO 3/8 - PISO DOS SANITÁRIOS PCD	m <sup>2</sup>	9,60	912,23	8.757,40
<b>1.1.3.3</b>	<b>DRYWALL</b>				<b>R\$ 55.372,26</b>
1.1.3.3.1	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF_06/2017_PS	m <sup>2</sup>	97,50	168,47	16.425,82
1.1.3.3.2	INSTALAÇÃO DE REFORÇO DE MADEIRA EM PAREDE DRYWALL. AF_06/2017	M	62,40	36,23	2.260,75
1.1.3.3.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	m <sup>2</sup>	11,44	148,41	1.697,81
1.1.3.3.4	PILAR EM MADEIRA DE LEI 20x20cm	M	68,60	250,37	17.175,38
1.1.3.3.5	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	312,53	2.500,24
1.1.3.3.6	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO EM "L", DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 140CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	4,00	329,04	1.316,16
1.1.3.3.7	APLICAÇÃO DE VERNIZ, COM ACABAMENTO BRILHANTE, EM PISO DE MADEIRA TIPO TACO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE RASPAGEM E CALAFETAÇÃO.	m <sup>2</sup>	383,35	36,51	13.996,10
<b>1.2</b>	<b>INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES:</b>				<b>R\$ 208.244,20</b>
<b>1.2.1</b>	<b>SISTEMA DE DRENAGEM</b>				<b>R\$ 133.480,92</b>
1.2.1.1	REMOÇÃO MANUAL DE LUMINÁRIA COMERCIAL, EMBUTIDA OU SOBREPOR, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	un	40,00	7,74	309,60
1.2.1.2	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	536,40	0,47	252,10
1.2.1.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M	m <sup>3</sup>	198,15	65,42	12.962,97
1.2.1.4	PENEIRAMENTO DE AREIA COM PENEIRA MANUAL. AF_11/2015	m <sup>3</sup>	247,68	34,86	8.634,12
1.2.1.5	CARGA MANUAL SOBRE CAMINHOS	m <sup>3</sup>	247,68	20,57	5.094,77

4





# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

1.2.1.6	CAÇAMBA 5m³	VG	50,00	225,89	11.294,50
1.2.1.7	DRENO PROFUNDO (SEÇÃO 0,50 X 1,50 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFORADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, COM SELO DE ARGILA. AF_07/2021	M	125,10	124,33	15.553,68
1.2.1.8	CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO B (120 X 120 X 150 CM), D = 500 MM A 1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	U	5,00	2.122,81	10.614,05
1.2.1.9	CANAleta MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 80 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	35,00	186,80	6.538,00
1.2.1.10	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	29,50	262,50	7.743,75
1.2.1.11	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE REFORÇADO, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	38,50	54,67	2.104,79
1.2.1.12	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	m²	35,00	16,71	584,85
1.2.1.13	ARQUEÓLOGO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	455,61	113,68	51.793,74
<b>1.2.2</b>	<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO E DESCARGAS ATMOSFERICAS</b>				<b>R\$ 34.758,10</b>
1.2.2.1	BARRA CHATA DE ALUMINIO 7/8"X1/8"X3000MM	UN	140,00	33,58	4.701,20
1.2.2.2	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 1 FURO PARA CABO 50 MM2	U	500,00	20,25	10.125,00
1.2.2.3	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	12,00	107,43	1.289,16
1.2.2.4	CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE EMBUTIR COM SAIDAS NAS PARTES SUPERIOR E INFERIOR PARA ELETRODUTO DE 25MM (1"), 20 X 20 X 14 MM, COM NOVE TERMINAIS	U	8,00	165,22	1.321,76
1.2.2.5	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	300,00	48,93	14.679,00
1.2.2.6	CAIXA DE EQUALIZAÇÃO PARA USO INTERNO E EXTERNO COM 9 TERMINAIS 380X320X175MM EM AÇO E ACABAMENTO EM EPOXI	U	3,00	224,20	672,60
1.2.2.7	FDE (09.13.035) - LAUDO TECNICO SPDA CONFORME NBR 5419 - GERENCIAMENTO DE RISCO SPDA	UN	1,00	1.969,38	1.969,38
<b>1.2.3</b>	<b>SISTEMA DE INCÊNDIO SEM FIO</b>				<b>R\$ 40.005,18</b>
1.2.3.1	CAIXA DE INCÊNDIO 45X75X17CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	302,74	908,22
1.2.3.2	DETECTOR DE FUMACA MODELO BDS051 A COM BASE SIEMENS	UN	33,00	730,85	24.118,05
1.2.3.3	CENTRAL DE DETECCAO E ALARME DE INCENDIO ENDERCAVEL 4 LACOS	UN	1,00	2.826,88	2.826,88
1.2.3.4	SIRENE PARA ALCANCE ATÉ 500 M REF. RT-10	un	3,00	410,24	1.230,72



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

1.2.3.5	CPOS (61.15.140) - REPETIDOR DE SINAL - DELTAFIRE MODELO TENSÃO ALIMENTAÇÃO 3.7V BATERIA / 9V FONTE EXTERNA CORRENTE 0.8A BATERIA / 0.02A FONTE EXTERNA ÁUDIO SAÍDA PARA SIRENE POTÊNCIA 4,4W FONTE EXTERNA	UN	3,00	1.374,58	4.123,74
1.2.3.6	ACIONADOR MANUAL ALARME INCENDIO C/ SIRENE, ENDERECÁVEL IP20	UN	4,00	1.413,90	5.655,60
1.2.3.7	ACIONADOR DE SINALEIROS OU SIRENES	UN	1,00	438,16	438,16
1.2.3.8	EXECUÇÃO DE ABERTURA DE PORTINHOLA EMERGÊNCIA NO FORRO EM GAMELA DO PLENÁRIO, INCLUSIVE FERRAGENS E SISTEMA DE ABERTURA.	UN	1,00	703,81	703,81
<b>TOTAL ADITIVO QUALITATIVO</b>					<b>R\$ 390.774,01</b>

2.2. A Cláusula Segunda do 9º Termo Aditivo ao contrato original passa a vigorar com a seguinte redação:

### **Cláusula Segunda – DO VALOR**

Considerando a inclusão dos serviços acima no valor **R\$ 390.774,01 (trezentos e noventa mil setecentos e setenta e quatro reais e um centavo)**, o valor total contrato original passa a ser de R\$ 3.577.287,66 (três milhões quinhentos e setenta e sete mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

### **Cláusula Terceira – DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato original e seus aditivos, não alteradas pelo presente instrumento.

E, assim justas e avençadas, firmam este Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual forma e teor, com 02 (duas) testemunhas a tudo presentes.

Mariana, 01 de fevereiro de 2023.

**Edson Agostinho de Castro Carneiro**  
Prefeito Municipal em Exercício

**Leonardo Rodrigues dos Santos**  
Sec. Mun. de Obras e Gestão Urbana

Documento assinado digitalmente

**gov.br**

ADRIANO LUIS DE SOUZA

Data: 09/02/2023 13:18:34-0300

Verifique em <https://verificador.itb.br>

**Adriano Luis de Souza**  
A3 ATELIER de Arte Aplicada Ltda. – ME  
CONTRATADA

Testemunhas: 1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

CI OBRAS

11/2023

DATA: 31/01/2023

De: Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

Para: Procuradoria Geral do Município

Assunto: Termo aditivo ao contrato 150/2020 - Qualitativo - Retificação dos preços do Termo aditivo qualitativo

Prezados,

Tendo em vista o Termo Aditivo Termo Aditivo qualitativo, já celebrado do objeto do Contrato 150/2020 que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DE RESTAURAÇÃO DA CASA DE CAMARA E CADEIA, LOCALIZADA NA PRAÇA MINAS GERAIS, S/N NESTA CIDADE DE MARIANA MG, conforme enviamos anexo.

A Secretaria de obras e Gestão Urbana, no uso de suas atribuições baseada no princípio da autarquia, solicita ratificação dos preços do Termo Aditivo já celebrado, onde por equívoco não foi aplicado o percentual de desconto a época do processo licitatório. Abaixo encaminhamos planilha com os preços corretos para providências de alteração. Atenciosamente,

**QUALITATIVO**

ACESSIBILIDADE											
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	% Desconto Licitação	PREÇO UNITÁRIO REFERENCIA S/DESC.	PREÇO UNITÁRIO REFERENCIA C/DESC.	PREÇO UNITÁRIO C/IBDI	PREÇO TOTAL	PESO
<b>ABERTURA DE PORTA (UB):</b>											
1.1.1.1	022146	SBC	DEMOLICAO ALVENARIAS EM PEDRA - ABERTURA JANELA EXTERNA.PORTA DE ACESSIBILIDADE - PROLETO PROPOSTO IPIHAN	m²	7,06	31,53%	R\$ 200,66	R\$ 137,19	R\$ 161,88	R\$ 1.142,87	0,19%
1.1.1.2	97626	SMAPI	DEMOLICAO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	3,50	31,53%	R\$ 512,66	R\$ 350,51	R\$ 413,59	R\$ 1.447,56	0,24%
1.1.1.3	92272	SMAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM MADEIRA. AF_09/2020	M	12,80	31,53%	R\$ 37,53	R\$ 25,66	R\$ 30,28	R\$ 387,58	0,06%
1.1.1.4	1416257	SICR03	Solda com maçarico oxiacetileno de chapas de aço de 12,5 mm	m	5,76	31,53%	R\$ 183,00	R\$ 125,12	R\$ 147,63	R\$ 850,34	0,14%
1.1.1.5	103900	SMAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m²	1,22	31,53%	R\$ 488,32	R\$ 333,87	R\$ 393,96	R\$ 480,63	0,08%
1.1.1.6	00002987	Pipano	PORTAO METALICO EM BARRA CHATA E PERFIL QUADRADO EM METALON COM ABERTURA DO TIPO CAMARÃO COM DIMENSÃO DE 128x238CM PARA INSTALAÇÃO NA NOVA PORTA DE ACESSO A RAMPA - P28 - INCLUSIVE, FUNDO, PINTURA ESMALTE E FERRAGENS.	UNID	1,00	31,53%	R\$ 5.316,72	R\$ 3.636,41	R\$ 4.290,96	R\$ 4.290,96	0,72%
1.1.1.7	00002088	Pipano	PORTA EM MADEIRA DE ABRIR EM DUAS FOLHAS 130x310cm - REFERÊNCIA AS JANELAS DAS ENXOVIAS - INCLUSIVE FERRAGENS, PARA INSTALAÇÃO NA ABERTURA ACESSO A RAMPA - P28 - INCLUSIVE, FUNDO E PINTURA ESMALTE.	UNID	1,00	31,53%	R\$ 6.854,45	R\$ 4.686,39	R\$ 5.529,93	R\$ 5.529,93	0,92%
1.1.1.2			<b>RAMPA ACESSIBILIDADE:</b>						<b>R\$</b>	<b>38.557,85</b>	<b>6,44%</b>
										<b>R\$ 182.529,81</b>	<b>30,47%</b>

*[Handwritten signature]*



CI OBRAS

11/2/2023

DATA: 31/01/2023

De: Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

Para: Procuradoria Geral do Município

Assunto: Termo aditivo ao contrato 150/2020 - Qualitativo - Retificação dos preços do Termo aditivo qualitativo

Prezados,

Tendo em vista o Termo Aditivo Termo Aditivo qualitativo, já celebrado do objeto do Contrato 150/2020 que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DE RESTAURAÇÃO DA CASA DE CAMARA E CADEIA, LOCALIZADA NA PRAÇA MINAS GERAIS, S/N NESTA CIDADE DE MARIANA MG, conforme enviamos anexo:

A Secretaria de obras e Gestão Urbana, no uso de suas atribuições baseada no princípio da autotutela, solicita ratificação dos preços do Termo Aditivo já celebrado, onde por equívoco não foi aplicado o percentual de desconto a época do processo licitatório. Abaixo encaminhamos planilha com os preços corretos para providências de alteração.

1.1.2.1	72219 SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCOS DE PEDRA NATURAL	m²	3,37	31,63%	R\$ 117,13	R\$ 80,08	R\$ 94,49	R\$ 318,43	0,05%
1.1.2.2	ED-51122 SETOP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	m²	45,97	31,63%	R\$ 8,72	R\$ 5,96	R\$ 7,03	R\$ 323,16	0,05%
1.1.2.3	99659 SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	24,03	31,63%	R\$ 64,83	R\$ 44,32	R\$ 52,30	R\$ 1.256,76	0,21%
1.1.2.4	ED-13288 SETOP	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP- 25MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m²	24,03	31,63%	R\$ 37,52	R\$ 25,65	R\$ 30,26	R\$ 727,14	0,12%
1.1.2.5	103075 SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO, COM ACABAMENTO SUPERFICIAL, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPa, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA ACABAMENTO VASSOURADO PISO, PATAMAR E ESCADA DA RAMPA.	m²	24,03	31,63%	R\$ 226,89	R\$ 155,13	R\$ 183,04	R\$ 4.398,45	0,73%
1.1.2.6	101965 SINAPI	REVESTIMENTO LATERAIS RAMPA - PETTORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATE 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	25,86	31,63%	R\$ 104,48	R\$ 71,43	R\$ 84,29	R\$ 2.179,73	0,36%
1.1.2.7	ED-20767 SETOP	POLIMENTO DE ESPRESSURA EM GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE LIXA	m	51,72	31,63%	R\$ 15,28	R\$ 10,45	R\$ 12,32	R\$ 637,19	0,11%
1.1.2.8	101094 SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	21,50	31,63%	R\$ 164,76	R\$ 112,65	R\$ 132,92	R\$ 2.857,78	0,48%
1.1.2.9	180524 SUDCAP	PLACA ALUM. ANOD. 70x61CM, FIX. CIMENTALON C/ 6 INDIC. - Placa de identificação para estacionamento, com desenho universal de acessibilidade, tipo pedestal	UN	1,00	31,63%	R\$ 608,31	R\$ 415,90	R\$ 490,76	R\$ 490,76	0,08%
1.1.2.10	ED-96518 SETOP	PINTURA PARA SINALIZAÇÃO DE VAÇA DE ESTACIONAMENTO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS SOBRE PAVIMENTAÇÃO URBANA	U	1,00	31,63%	R\$ 248,65	R\$ 170,00	R\$ 200,59	R\$ 200,59	0,03%

A.



CI OBRAS

11/2/2023

DATA: 31/01/2023

**De:** Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana  
**Para:** Procuradoria Geral do Município  
**Assunto:** Termo aditivo ao contrato 150/2020 - Qualitativo - Retificação dos preços do Termo aditivo qualitativo

Prezados,

Tendo em vista o Termo Aditivo - Termo Aditivo qualitativo, já celebrado do objeto do Contrato 150/2020 que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DE RESTAURAÇÃO DA CASA DE CAMARA E CADEIA, LOCALIZADA NA PRAÇA MINAS GERAIS, S/N NESTA CIDADE DE MARIANA MG, conforme enviamos anexo:

A Secretaria de obras e Gestão Urbana, no uso de suas atribuições baseada no princípio da autotutela, solicita ratificação dos preços do Termo Aditivo já celebrado, onde por equívoco não foi aplicado o percentual de desconto a época do processo licitatório. Abaixo encaminhamos planilha com os preços corretos para providências de alteração. Atenciosamente,

1.1.2.11	00002100 Proprio	CPOS (35.03.030) - Cancela automática metálica com bareira de aluminio de 3,50 até 4,00 m	UN	1,00	R\$ 31,63%	R\$ 6.393,51	R\$ 4.371,24	R\$ 5.158,06	R\$ 5.158,06	0,86%
1.1.2.12	ED-99945 SETOP	GUARDA-CORPO EM AÇO INOX D = 1 1/2". COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMÃO DUPLA DE TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2"	m	26,00	R\$ 31,63%	R\$ 953,94	R\$ 662,21	R\$ 769,60	R\$ 20.009,60	3,34%
1.1.3		<b>ESTRUTURAS:</b>						<b>R\$ 129.842,29</b>	<b>R\$ 29.813,61</b>	21,67%
1.1.3.1		<b>ELEVADOR:</b>								4,98%
1.1.3.1.1	ED-90633 SETOP	PLACA EM CHAPA DE AÇO ESCOVADO 25 X 12 CM, E = 1 MM	U	4,00	R\$ 31,63%	R\$ 74,96	R\$ 51,25	R\$ 60,47	R\$ 241,88	0,04%
1.1.3.1.2	ED-46665 SETOP	ANCORAGEM DE BARRAS DE AÇO COM CHUMBADOR QUÍMICO À BASE DE RESINA EPOXI	dm3	16,00	R\$ 31,63%	R\$ 358,84	R\$ 245,34	R\$ 289,49	R\$ 4.631,84	0,77%
1.1.3.1.3	040326 SBC	ESTRUTURA METALICA EM ACO ENRIGECIDO SAC-41	KG	498,20	R\$ 31,63%	R\$ 62,05	R\$ 42,42	R\$ 50,06	R\$ 24.939,89	4,16%
1.1.3.2		<b>PISO SANITÁRIOS PCD:</b>						<b>R\$ 44.656,42</b>	<b>R\$ 7,45%</b>	7,45%
1.1.3.2.1	040326 SBC	ESTRUTURA METALICA EM ACO ENRIGECIDO SAC-41	KG	717,12	R\$ 31,63%	R\$ 62,05	R\$ 42,42	R\$ 50,06	R\$ 35.899,02	5,99%
1.1.3.2.2	84126 SIAAF	CHAPA DE ACO CARBONO 3/8 - PISO DOS SANITÁRIOS PCD	m²	9,60	R\$ 31,63%	R\$ 1.130,73	R\$ 773,08	R\$ 912,23	R\$ 8.757,40	1,46%
1.1.3.3		<b>DRYWALL:</b>						<b>R\$ 55.372,26</b>	<b>R\$ 9,24%</b>	9,24%
1.1.3.3.1	96369 SIAAF	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METALICA COM GUIAS DUPLAS, COM VASOS_AF_06/2017_PS	m²	97,50	R\$ 31,63%	R\$ 208,83	R\$ 142,77	R\$ 168,47	R\$ 16.425,82	2,74%

*[Handwritten signature]*



CI OBRAS

11/2/2023

DATA: 31/01/2023

<b>De:</b>	Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana
<b>Para:</b>	Procuradoria Geral do Município
<b>Assunto:</b>	Termo aditivo ao contrato 150/2020 - Qualitativo - Retificação dos preços do Termo aditivo qualitativo

Prezados,

Tendo em vista o Termo Aditivo - Termo Aditivo qualitativo, já celebrado do objeto do Contrato 150/2020 que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CÍVIS DE RESTAURAÇÃO DA CASA DE CAMARA E CADEIA, LOCALIZADA NA PRAÇA MINAS GERAIS, S/N NESTA CIDADE DE MARIANA MG, conforme enviamos anexo:

A Secretaria de obras e Gestão Urbana, no uso de suas atribuições baseada no princípio da autotutela, solicita ratificação dos preços do Termo Aditivo já celebrado, onde por equívoco não foi aplicado o percentual de desconto a época do processo licitatório. Abaixo encaminhamos planilha com os preços corretos para providências de alteração. Atenciosamente.

1.1.3.3.2	96374 SINAP1	INSTALAÇÃO DE REFORÇO DE MADEIRA EM PAREDE DRYWALL. AF_06/2017	M	62,40	31,63%	R\$ 44,91	R\$ 30,70	R\$ 36,23	R\$ 2.260,75	0,36%
1.1.3.3.3	96647 SINAP1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO. E=3MM E=4MM. AF_06/2018	m²	11,44	31,63%	R\$ 183,96	R\$ 125,78	R\$ 148,41	R\$ 1.697,81	0,28%
1.1.3.3.4	100725 SPC	PILAR EM MADEIRA DE LEI 20x20cm	M	68,60	31,63%	R\$ 310,34	R\$ 212,18	R\$ 250,37	R\$ 17.175,38	2,87%
1.1.3.3.5	100868 SINAP1	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	31,63%	R\$ 387,39	R\$ 264,86	R\$ 312,53	R\$ 2.500,24	0,42%
1.1.3.3.6	ED-48165 SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO EM 1", DN 1,1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 140CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	4,00	31,63%	R\$ 407,85	R\$ 278,85	R\$ 329,04	R\$ 1.316,16	0,22%
1.1.3.3.7	ED-17867 SETOP	APLICAÇÃO DE VERNIZ, COM ACABAMENTO BRILHANTE, EM PISO DE MADEIRA TIPO TACO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE RASPAGEM E CALAFETAÇÃO	m²	383,35	31,63%	R\$ 45,26	R\$ 30,94	R\$ 36,51	R\$ 13.996,10	2,34%
1.2		INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES:						R\$ 208.244,20		50,84%
1.2.1		SISTEMA DE DRENAGEM:						R\$ 133.480,92		32,59%
1.2.1.1	ED-48468 SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE LUMINÁRIA COMERCIAL, EMBUTIDA OU SOBREPOR, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITAVEL	un	40,00	31,63%	R\$ 9,59	R\$ 6,56	R\$ 7,74	R\$ 309,60	0,08%
1.2.1.2	97661 SINAP1	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_12/2017	M	536,40	31,63%	R\$ 0,58	R\$ 0,40	R\$ 0,47	R\$ 252,10	0,06%
1.2.1.3	ED-51108 SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M	m³	198,15	31,63%	R\$ 81,09	R\$ 55,44	R\$ 65,42	R\$ 12.962,97	3,16%

*[Handwritten signature]*

CI OBRAS

11/2/2023

DATA: 31/01/2023

De: Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

Para: Procuradoria Geral do Município

Assunto: Termo aditivo ao contrato 150/2020 - Qualitativo - Retificação dos preços do Termo aditivo qualitativo

Prezados,

Tendo em vista o Termo Aditivo - Termo Aditivo qualitativo, já celebrado do objeto do Contrato 150/2020 que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DE RESTAURAÇÃO DA CASA DE CAMARÁ E CADEIA, LOCALIZADA NA PRAÇA MINAS GERAIS, S/N NESTA CIDADE DE MARIANA MG, conforme enviamos anexo:

A Secretaria de obras e Gestão Urbana, no uso de suas atribuições baseada no princípio da autotutela, solicita ratificação dos preços do Termo Aditivo já celebrado, onde por equívoco não foi aplicado o percentual de desconto a época do processo licitatório. Abaixo encaminhamos planilha com os preços corretos para providências de alteração. Atenciosamente,

1.2.1.4	92122 SIMAFI	PENERAMENTO DE AREIA COM PENERA MANUAL AF_11/2015	m³	247,68	31,63%	R\$	43,21	R\$	29,54	R\$	34,86	R\$	8.634,12	2,11%
1.2.1.5	403240 SUDECAP	CARGA MANUAL SOBRE CAMINHOS	m²	247,68	31,63%	R\$	29,51	R\$	17,44	R\$	20,57	R\$	5.094,77	1,24%
1.2.1.6	022901 SUDECAP	CAÇAMBA 5m²	VG	50,00	31,63%	R\$	280,00	R\$	191,44	R\$	225,89	R\$	11.294,50	2,76%
1.2.1.7	102880 SIMAFI	DRENHO PROFUNDO (SERVICO U.SU X 1,50 M); COM TUBO DE FEAU CURRUGADO PERURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTEXTIL COM SERVO DE ARGILA AF_07/2015	M	125,10	31,63%	R\$	154,12	R\$	105,37	R\$	124,33	R\$	15.553,68	3,80%
1.2.1.8	ED-46076 SETOP	CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO B (120 X 150 CM), D = 500 MM A 1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	U	5,00	31,63%	R\$	2.631,27	R\$	1.799,00	R\$	2.122,81	R\$	10.614,05	2,59%
1.2.1.9	102984 SIMAFI	CANALETIA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 80 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	35,00	31,63%	R\$	231,55	R\$	158,31	R\$	186,80	R\$	6.538,00	1,60%
1.2.1.10	103003 SIMAFI	GREIHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO; AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	29,50	31,63%	R\$	325,38	R\$	222,46	R\$	262,50	R\$	7.743,75	1,89%
1.2.1.11	ED-90038 SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RIGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE REFORÇADO, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	38,50	31,63%	R\$	67,77	R\$	46,33	R\$	54,67	R\$	2.104,79	0,51%
1.2.1.12	ED-51083 SETOP	APILAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	m²	35,00	31,63%	R\$	20,72	R\$	14,17	R\$	16,71	R\$	584,85	0,14%
1.2.1.13	00002214 Priprio	ARQUEÓLOGO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	455,61	31,63%	R\$	140,91	R\$	96,34	R\$	113,68	R\$	51.793,74	12,65%
1.2.2		SISTEMA DE PROTEÇÃO E DESCARGAS ATMOSFERICAS:											34.758,10	8,49%
1.2.2.1	113225 SUDECAP	BARRA CHATA DE ALUMINIO 7/8"X1/8"X3000MM	UN	140,00	31,63%	R\$	41,63	R\$	28,46	R\$	33,58	R\$	4.701,20	1,15%

*[Handwritten signature]*

CI OBRAS

11/2/2023

DATA: 31/01/2023

**De:** Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana  
**Para:** Procuradoria Geral do Município  
**Assunto:** Termo aditivo ao contrato 150/2020 - Qualitativo - Retificação dos preços do Termo aditivo qualitativo

Prezados,

Tendo em vista o Termo Aditivo Termo Aditivo qualitativo, já celebrado do objeto do Contrato 150/2020 que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DE RESTAURAÇÃO DA CASA DE CAMARA E CADEIA, LOCALIZADA NA PRAÇA MINAS GERAIS, S/N NESTA CIDADE DE MARIANA MG, conforme enviamos anexo:

A Secretaria de obras e Gestão Urbana, no uso de suas atribuições baseada no princípio da autotutela, solicita ratificação dos preços do Termo Aditivo já celebrado, onde por equívoco não foi aplicado o percentual de desconto a época do processo licitatório. Abaixo encaminhamos planilha com os preços corretos para providências de alteração. Atenciosamente.

1.2.2.2	ED-51087 SETOP	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 1 FURO PARA CABO 50 MM2	U	500,00	31,63%	R\$	25,11	R\$	17,17	R\$	20,25	R\$	10,125,00	2,47%
1.2.2.3	96989 SIMAFI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALÇÃO. AF_12/2017	UN	12,00	31,63%	R\$	133,17	R\$	91,05	R\$	107,43	R\$	1,289,16	0,31%
1.2.2.4	ED-51082 SETOP	CAIXA DE EQUILIBRAÇÃO DE EMBUTIR COM SAIDAS NAS PARTES SUPERIOR E INFERIOR PARA ELETRORUTO DE 25MM (17), 20 X 20 X 14 MM, COM NOVE TERMINAIS	U	8,00	31,63%	R\$	204,81	R\$	140,03	R\$	165,22	R\$	1,321,76	0,32%
1.2.2.5	96973 SIMAFI	COROALHA DE COBRE N1U 35 MMF, NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	300,00	31,63%	R\$	60,65	R\$	41,47	R\$	48,93	R\$	14,679,00	3,58%
1.2.2.6	ED-51084 SETOP	CAIXA DE EQUILIBRAÇÃO PARA USO INTERNO E EXTERNO COM 9 TERMINAIS 380X320X175MM EM AÇO E ACABAMENTO EM EPOXI	U	3,00	31,63%	R\$	277,91	R\$	190,00	R\$	224,20	R\$	672,60	0,16%
1.2.2.7	0002212 Propno	FDE (09 13.035) - LAUDO TECNICO SPDA CONFORME NBR 5419 - GERENCIAMENTO DE RISCO SPDA	UN	1,00	31,63%	R\$	2.441,08	R\$	1.668,97	R\$	1.969,38	R\$	1.969,38	0,48%
1.2.3		SISTEMA DE INCENDIO SEM FIO:											40.005,18	9,77%
1.2.3.1	101913 SIMAFI	CAIXA DE INCENDIO 45X75X17CM - FORNECIMENTO E INSTALÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	31,63%	R\$	375,25	R\$	256,56	R\$	302,74	R\$	908,22	0,22%
1.2.3.2	095943 SBC	DETECTOR DE FUMACA MODELO BDS051 A COM BASE SIEMENS	UN	33,00	31,63%	R\$	905,91	R\$	619,37	R\$	730,85	R\$	24,118,05	5,89%
1.2.3.3	098111 SBC	CENTRAL DE DETECCAO E ALARME DE INCENDIO ENDERECAVEL 4 LACOS	UN	1,00	31,63%	R\$	3.503,97	R\$	2.395,67	R\$	2.826,88	R\$	2.826,88	0,69%
1.2.3.4	ED-46525 SETOP	SIRENE PARA ALCANCE ATÉ 500 M REF. RT-10	un	3,00	31,63%	R\$	508,50	R\$	347,86	R\$	410,24	R\$	1.230,72	0,30%
1.2.3.5	00002207 Propno	CPDS (61,15,140) - Repetidor de sinal - DELTAFIRE MODELO Tensão alimentação 3,7V bateria 9v fonte externa Corrente 0,8a bateria / 0,02a fonte externa Audio saída para sirene Potência 4,4w fonte externa	UN	3,00	31,63%	R\$	1.703,82	R\$	1.164,90	R\$	1.374,58	R\$	4.123,74	1,01%
1.2.3.6	067590 SBC	ACIONADOR MANUAL ALARME INCENDIO CI SIRENE, ENDERECAVEL IP20	UN	4,00	31,63%	R\$	1.752,56	R\$	1.198,22	R\$	1.413,90	R\$	5.655,60	1,38%
1.2.3.7	069553 SBC	ACIONADOR DE SINALEIROS OU SIRENES	UN	1,00	31,63%	R\$	543,11	R\$	371,32	R\$	438,16	R\$	438,16	0,11%

*[Handwritten signature]*





**PREFEITURA DE MARIANA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA  
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS CONTRATADAS**

**DATA: 31/01/2023**

**CI OBRAS**

**11/2/2023**

**De:** Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

**Para:** Procuradoria Geral do Município

**Assunto:** Termo aditivo ao contrato 150/2020 - Qualitativo - Retificação dos preços do Termo aditivo qualitativo

Prezados,


Tendo em vista o Termo Aditivo Termo Aditivo qualitativo, já celebrado do objeto do Contrato 150/2020 que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DE RESTAURAÇÃO DA CASA DE CAMARA E CADEIA, LOCALIZADA NA PRAÇA MINAS GERAIS, S/N NESTA CIDADE DE MARIANA MG, conforme enviamos anexo:

A Secretaria de obras e Gestão Urbana, no uso de suas atribuições baseada no princípio da autotutela, solicita ratificação dos preços do Termo Aditivo já celebrado, onde por equívoco não foi aplicado o percentual de desconto a época do processo licitatório.


Atenciosamente,

Item	Descrição	UN	Qtd	Preço Unit	Preço Total	Preço Original	Porcentagem
1.2.3.8	Execução de abertura de portinhola emergência no topo em gamela do plentário, inclusive ferragens e sistema de abertura	UN	1,00	R\$ 872,39	R\$ 872,39	R\$ 596,45	31,53%
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 703,81</b>	<b>R\$ 703,81</b>	<b>0,17%</b>
					<b>R\$ 390.774,01</b>		<b>100,00%</b>

Qualitativo

  
Camilla de Leles A. Pessoa  
Engenheira Civil - CNM - A serviço da Secretaria de Obras

*Fenias*  
Carlos Henrique R. Antunes  
Engenheiro Civil

  
Leonardo Rodrigues dos Santos  
Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana (interino)

Valor total do contrato original: R\$ 1.809.575,86  
Valor total do Aditivo qualitativo: R\$ 390.774,01  
Representa: 31,58%